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Abstract

This diploma thesis aims at presenting principles and techniques of giving instructions

during English lessons and their practical use. It stresses the awareness of the importance of

delivering clear and understandable instructions and of their influence on students’

comprehension. Theoretical part of this thesis describes general rules of giving instructions

and focuses on instruction techniques suitable for students’ learning styles. It also deals with

the language of instruction appropriate for A1 – A2 level students. Practical part consists of

applying the theoretical principals in practice through an action research. The aim of the

practical part is the improvement of the author’s instructions. The findings have shown that

modifying the language of instruction as well as using various verbal and non-verbal

instruction techniques promotes the students’ comprehension of instructions.
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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl představit zásady a techniky instruování v hodinách

angličtiny a jejich praktické použití. Připomíná důležitost jasných a srozumitelných instrukcí

a to, jak ovlivňují porozumění studentů. Teoretická část této práce popisuje obecná pravidla

zadávání instrukcí a zaměřuje se na techniky zadávání instrukcí vhodné pro učební styly

studentů. Také se věnuje tomu, jak jazyk instrukcí přizpůsobit studentům na jazykové úrovni

A1 – A2. Praktická část se zaměřuje na akční výzkum, ve kterém autorka aplikuje výše

uvedené principy. Cílem praktické části je autorčino zdokonalení se v zadávání instrukcí.

Výsledky akčního výzkumu ukazují, že studenti lépe rozumí instrukcím, když je vyučující

přizpůsobí jejich jazykové úrovni a když instrukce zadává pomocí rozmanitých verbálních i

neverbálních technik.

Klíčová slova:

Osvojování jazyka, comprehensible input – srozumitelný jazykový vstup, jazyk instrukcí,

porozumění studenty, učební styly, gesta, akční výzkum, instrukce
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Introduction

How can I improve myself in delivering instructions in English language teaching so that

my students understand me? And how can I make sure that they really understand me? Does

it always have to be me, the teacher, who gives the instructions? Those were the very

questions I asked myself and my interest in this matter led me to choosing this to be the topic

of my thesis. Firstly, I wanted to explore instruction techniques which would promote my

students’ autonomy and cater for their learning styles. Secondly, I wanted to discover more

revealing ways of finding out whether my students understand my instructions rather than

just asking the classical teacher question ‘Do you understand?’.

Therefore, the aim of this thesis is to explore the theory of teaching English as a foreign

language with the focus on providing instructions and to find out whether I have improved

in delivering instructions, and to what extent, and how students comprehend all issued

instructions in the lessons.

Theoretical part of this thesis consists of five chapters. Chapter one explores the role of

instructions in learning English as a foreign language giving reasons why students benefit

from being exposed to instructions in English. Chapter two focuses on how to effectively

use verbal instruction techniques. Chapter three deals with non-verbal instruction techniques

and how to combine them with the verbal ones. Chapter four explores verbal and non-verbal

instruction techniques in connection with students’ learning styles. Chapter five focuses on

techniques of checking understanding of instructions. Chapter six concludes the theoretical

part.

Practical part introduces an action research which was realized in my own class. For the

purpose of evaluation I have created a student questionnaire and an observation sheet for my

mentor. I also reflect on my teaching after each lesson. With the use of these questionnaires,

I go deeper under the surface and find out whether my students understand my instructions.

The aims of the practical part are to find out about their opinions, reservations and possible

benefits or problems they may encounter.

I hope to have gathered valuable data and information regarding me giving instructions

which will help me to improve in my future teaching practice.
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THEORETICAL PART

1 The Role of Instructions in Learning English as a Foreign Language

We use instructions to control and direct situations where unambiguous directions or

prohibitions are necessary. A good example of this would be introducing a learning task

which involves some degree of independent student activity. The question is whether to

introduce the task in Czech, in English or in both languages and methodologists’ views differ

in this respect (Cohen & Manion, 1995, p. 228). Meanwhile Prodromou (1992, p. 63) views

the use of Czech as a support and security for less confident students, Scrivener (2005, p.

90) suggests that it is possible to use only English even though it may be problematic

sometimes due to the quantity and over-complexity of the language used. At the same time,

however, he supports the use of both languages if the teacher can speak the mother tongue

of her1 students (2014, p. 69). Ur (2012, p. 16) on the other hand, prefers the use of English

considering the teacher checks understanding of the instructions.

This chapter, however, focuses only on the benefits of delivering instructions in English in

order to expose our students to as much English as possible and to maximise English

acquisition and learning.

The importance of English instructions

This sub-chapter focuses on the main reasons why students benefit from being exposed to

classroom instructions in English.

We do not exactly know how people learn foreign languages although many researchers

such as H. Douglas Brown, Merrill Swain and Lydia White have done a great deal of research

into the subject. One of the researchers is also Stephen Krashen2 who has introduced Theory

of Second Language Acquisition which involves five hypotheses originating in studies of

how we learn our mother tongue. These hypotheses have had a great impact on the practice

of language teaching (Harmer, 1996, p. 31). In the following sub-chapter, however, I am

going to deal only with his three hypotheses which are relevant to giving instructions in the

target language. These are the acquisition/learning hypothesis, the input hypothesis and the

affective filter hypothesis.

1 For simplicity’s sake, I am going to refer to a teacher in a female gender throughout this thesis.
2 A teacher of Spanish in California. He introduced his hypotheses in 1977 and called them the Natural

Approach (Richards & Rodgers, 2014, p. 261).
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 Stephen Krashen’s hypotheses

I have chosen Krashen’s hypotheses because I find them highly inspirational for the delivery

of instructions and they make me think about what is going on inside my students. For

example, they lead me to asking myself the following questions: ‘How do my students feel

when I deliver instructions? Do they understand me? What can I do to help them cope with

this crucial moment?’

The acquisition/learning hypothesis

This hypothesis argues that people have two different and independent ways of becoming

foreign language users: they can acquire and they can learn. Even though the sections below

explain each process separately, it should be noted that in real life learners tend to combine

them (Krashen & Terrell, 1983, p. 26).

Acquisition

We can define acquisition as the process children use to ‘pick up’ their mother tongue. It is

subconscious because learners are under the impression that they are doing something else

than acquiring, such as listening to the teacher’s instructions (ibid.). Furthermore, Krashen

and Terrell (1983, p. 26) argue that the results of language acquisition are also subconscious.

For instance, we are usually not aware of the grammar rules or vocabulary which we have

acquired. Instead, we have a ‘feel’ for what is correct and what is incorrect. For example, we

often use a certain expression or grammar in appropriate context without realizing why we

have used it. However, somehow we ‘know’ that what we have said is correct.

Learning

Learning, on the other hand, is defined as conscious, or explicit knowledge about language.

In this case learners study items of language in isolation (Harmer, 1996, p. 33). For example,

this opposite process focuses on learning grammatical rules, vocabulary, pronunciation and

orthography. It also involves being able to talk about the language and obtaining error

corrections from the teacher (Long & Richards, 1987, p. 28).

All in all, the acquisition/learning hypothesis claims that our students can still acquire

English as a second language and that the ability to ‘pick up’ English does not disappear at

teenage years. Instead, students can still acquire language even if they are teenagers. The

acquisition/learning hypothesis, however, does not state that teenagers can acquire perfectly
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or that they can speak like native English speakers3. Moreover, it also does not specify what

aspects of language teenage speakers acquire or learn (Krashen & Terrell, 1983, p. 26).

The acquisition/learning hypothesis is relevant to giving instructions since it raises

awareness of the importance of using English for ‘real’ authentic communication in the

classroom. Then this ‘real’ communication becomes part of the curriculum since our students

start to subconsciously acquire the language. And this happens before the students start

working on a task during which they consciously learn. In other words, this particular

hypothesis makes me realize that when I deliver English instructions I promote acquisition

in my students. As a result, I should not only concentrate on explicit teaching but what also

matters is how I communicate with my class.

The input hypothesis

If we want an acquisition to be successful, we need to expose our students to the language.

The term input represents the language that the learners hear or read. The input hypothesis

argues that learners can acquire language on their own if they are exposed to a great deal of

comprehensible input, i. e. input that is very slightly above their language level. The purpose

of comprehensible input is that students are most likely to acquire new language if it is

understandable and at the same time a little above their current level. That way they have to

think and try to figure out the form, meaning and use of any unfamiliar items. We can also

call this roughly-tuned input 4 (Harmer, 1996, pp. 33-34). But how do the learners

understand? Long and Richards (1987, p. 38) argue that what helps the learners is their

knowledge of the world and the extra-linguistic context. Therefore, they suggest that it is

necessary for a learner to receive comprehensible input in situations which involve genuine

communication. While it is true that instructions are genuine communication, the question

is whether to deliver them in comprehensible input and methodologists’ views differ in this

regard. For instance, whereas Long and Richards (ibid.) support giving instructions in the


[…]


(+ instructions)
What do learners do

Organization

forms
Objectives

(its relations to the
overall aim)

1 min Clarification of the
pronunciation of

“Hotel” from last lesson

The board, a pen Clarifies the
pronunciation of the

word “hotel” by
pronouncing it and

making a movement with
her arm on the stressed

syllable.

Practice the pronunciation
in a choral drill repeating

the same movement after
the teacher.

Open class Remembering: Ss can
reproduce the

pronunciation of the
word

5 mins Correction of the story
“As different as chalk
and cheese” from our

last lesson

Handouts with the
story

Sign your story. Correct
the sentences.

Distributes the handouts.

If the sentence is correct,
they make a tick. If it is

incorrect, they correct it.

Individual Understanding: Ss can
distinguish correct

sentences from those
which are incorrect. Check with your partner. Pair work

Checks the sentences
with the Ss.

Open class

5 mins Lead-in: a discussion on
the topic of ghosts

The board, a pen Now we’ll get back to the
unit about ghosts. The T
writes on the board: Do

you think that ghosts
exist? Why yes/not? Are
you afraid of them? Why

yes/not?

Discuss it with their
partners.

Pair work Understanding: Ss can
discuss their
experience with
ghosts.

Gets feedback. Open class
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5 mins Vocabulary
presentation

Textbook, p.23,
ex.6

Working on your own,
match the pictures with

the words in the box.
CCQs’: Will you work

with your partner? (No.)

Match the pictures with
the words in the box.

Individual Remembering: Ss can
match the pictures
with the selected

vocabulary.

Pair check Pair work

Open class feedback Open class

5 mins Listening about ghosts Ex. 7, track 15 Plays the recording
several times.

Correct false sentences. Individual Understanding: Ss can
recognize mistakes in

the sentences. Pair check Pair work

Open class feedback Open class

8 mins Writing Ex.8 Look at the picture.
Where is the ghost? Who

are the four people?

Open class Remembering: Ss can
identify the four

people in the picture.

Working on your own,
complete the sentences,
using past continuous

only. Write your
answers.

Complete the sentences. Individual

Pair check Pair work

Open class feedback Open class

10 mins Vocabulary practice –
game ‘Hot seat’

The board, a pen Explains the rules and
divides the Ss into 2

teams. Uses the
following words: a way
out, spooky, valuable,
thief, statue, appear,
nightmare, skeleton,

haunted house, stranger.

Form teams. Group work Understanding: Ss can
explain selected

vocabulary to their
classmates.

Anticipated problems: The Ss may be finished earlier than I expect. I will fill in the last remaining minutes with exercises in their workbooks on p. 20.
Homework: none
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Appendix 5b – Textbook material
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Appendix 6 – Students’ questionnaire

Dotazník pro studenty

Milí studenti, účelem tohoto dotazníku je zjistit, zda jste během naší hodiny rozuměli mým

instrukcím. To znamená, zda jste rozuměli tomu, jak vysvětluji, co máte při hodině dělat. Oznámkujte

mě tak, že zakroužkujete jedno číslo u každé otázky.

Pokuste se prosím stručně vysvětlit, proč jste mi danou známku dali.

Příklad:

Slušelo mi to dnes? Proč ano/ne?

1 2 3 4 5

Měla byste se více učesat.

1.) Byl jazyk, který jsem používala, srozumitelný? Proč ano/ne?

1 2 3 4 5

2.) Když jsem vám zadávala instrukce, snažila jsem se je doprovázet gesty a ukázat vám, co

dělat. Šlo mi to? Proč ano/ne?

1 2 3 4 5

3.) Byla moje gesta dobře vidět z lavice, kde sedíte? Proč ano/ne?

1 2 3 4 5

4.) Bylo mě dobře slyšet? Proč ano/ne?

1 2 3 4 5

5.) Bylo tempo mojí řeči přiměřeně rychlé? Proč ano/ne?

1 2 3 4 5

6.) Uvítali byste, kdybych při zadávání instrukcí používala více češtinu? Zakroužkujte „ano“ či

„ne“. Proč ano/ne?

Ano Ne

Děkuji vám za spolupráci.
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Appendix 7 – Mentor’s observation sheet

An observation sheet for a mentor

Dear mentor, the purpose of this observation sheet is to develop my professional skills in the area of

giving instructions.

I would very much appreciate if you could fill in this observation sheet and write further comments

to each question if possible. Please circle one of the options. (1 = a lot, 5 = not at all)

Verbal instructions

1) Does the teacher modify her language according to the students’ level? Why yes/not?

1 2 3 4 5

2) Is the teacher’s modified language correct, i.e. recognisably accurate and acceptable? Why

yes/not?

1 2 3 4 5

3) Does the teacher avoid elision and assimilation in her pronunciation? I.e., does the teacher

pronounce each word separately, rather than running them together? Why yes/not?

1 2 3 4 5

4) Does the teacher keep the instructions simple, concise and to the point? Why yes/not?

1 2 3 4 5

5) Does the teacher chunk her instructions and give one piece of information at a time? Why

yes/not?

1 2 3 4 5

6) Does the teacher use appropriate i.e. revealing techniques of checking understanding of

instructions? Why yes/not?

1 2 3 4 5

7) Does the teacher use Czech only in those occasions when it is faster, simpler or more

efficient than using English? Why yes/not?

1 2 3 4 5
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Non-verbal instructions

1) Does the teacher use her gestures and facial expressions to support her verbal instructions?

Why yes/not?

1 2 3 4 5

2) Does the teacher use gestures which the students can associate with verbal instructions?

Why yes/not?

1 2 3 4 5

3) Does the teacher save time during the lesson by using her gestures? Why yes/not?

1 2 3 4 5

4) Does the teacher allow enough time for her gestures to be seen before she stops them? Why

yes/not?

1 2 3 4 5

5) Does the teacher keep her eye contact with most of the class? Why yes/not?

1 2 3 4 5

Thank you very much for taking the time to fill in this observation sheet.