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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)1
1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité
odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

3

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod
a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

4

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost
a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

4

4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,
absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného
stylu

5

5. Věcná správnost
a přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,
podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,
schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

3

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí
danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,
potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Předložená diplomová práce se zabývá rolí instrukcí, a to nejen jejich primární instruktážní funkcí,
ale zejména jejich potenciálem pro učení se, resp. osvojování si jazyka v jeho přirozeném
užívání/kontextu. Jedná se o téma zajímavé a přínosné, a to navíc i díky tomu, že studentka
realizovala akční výzkum s cílem „zlepšit“ v tomto ohledu svou vlastní výukovou praxi.

Práce je dobře strukturována, jednotlivé kapitoly na sebe vesměs dobře navazují a text tak působí
celkem jednotným dojmem. Obecně by textu prospělo větší zanoření do kontextu výuky cizích
jazyků v části teoretické a prohloubení interpretace dat touto perspektivou v části praktické. Práce je

opřena o relevantní zdroje, i když v této oblasti bych uvítala rozšíření prostudovaného množství
zdrojů. Zvolený přístup je takto opřen např. především o hypotézy S. Krashena. Navíc zejména

v teoretické části práce by měla být kromě hlubší argumentace zvoleného přístupu prezentována i
různá opozitní stanoviska dalších autorů, např. P. Ur. Takto rozšířená teoretická východiska by

následně bylo dobré využít i při interpretaci vlastních dat, která by bylo možno a vhodno
prohloubit. Tím se dostáváme k praktické části práce, tedy k akčnímu výzkumu. Oceňuji zejména
dostatek zdrojů dat, která byla následně vyhodnocena a triangulována. Vyhodnocení a interpretace
dat působí občas trochu „dojmologicky“, nicméně to se u akčního výzkumu stává. Akční výzkum
samotný by měl být realizován přes delší časový úsek, s preciznějším oddělením fází před a po
akčním výzkumu, s větším množstvím pre a post observací, ale i časem pro vlastní intervenci.
Nicméně techniky sběru dat byly zvoleny dobře.

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

V neposlední řadě bych ráda ocenila přípravy na hodiny v přílohách diplomové práce a evidentní
motivaci k výkonu učitelské profese a zájem o to, jak se žáci cizímu jazyku učí.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

Na straně 10 tvrdíte, že nevíme, jak se lidé jazykům učí. Odvoláváte se na významné výzkumy tří
vybraných autorů, Browna, Swainové a Whiteové. Proč jste vybrala právě tyto autory, resp. proč
právě je považujete za stěžejní? Čím specifickým a zásadním tito autoři přispěli k porozumění
tomu, jak se lidé jazyky učí?

Práci tímto doporučuji

nedoporučuji

k obhajobě.2

Datum: 19. května 2018

Podpis:

2
Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.